― 1 ―

跳磴党政办发〔2021〕81 号

大渡口区跳磴镇党政办公室
关于印发《跳磴镇加强长江牛栏坝段管理工

作方案》的通知

各科室、驻镇单位、村（社区）：

《跳磴镇加强长江牛栏坝段管理工作方案》已经镇领

导审议通过，现印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

跳磴镇党政办公室

2021 年 11 月 1 日

― 2 ―

跳磴镇加强长江牛栏坝段管理工作方案

为进一步加强长江牛栏坝段管理，有效解决牛栏坝及其

周边区域环境卫生，河道安全、经营秩序等问题，特制定如

下方案：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深学笃

用习近平生态文明思想，坚定不移贯彻新发展理念，践行“绿

水青山就是金山银山”理念，坚持安全第一、生态优先的底

线思维，坚持把修复长江生态环境摆在压倒性位置，坚持共

抓大保护，不搞大开发，主动适应经济社会发展新要求和人

民群众新期待，准确把握提供优质、安全的公共服务，让人

民群众共享生态文明建设建设成果带来的优良生态环境福

祉，切实增强人民群众的获得感、幸福感和安全感。

二、工作目标

通过加强对长江牛栏坝段的现场管理和维护，确保无安

全事故、无环境卫生问题、无乱摆乱放现象，有良好市场经

营秩序。

三、职责分工

（一）镇旅发办：统筹牛栏坝项目建设，加强与各部门

的协调配合，按照相关管理规定，扎实做好牛栏坝的规范管

理工作。

（二）镇建管办：负责指导沙沱村牛栏坝及其周边区域

― 3 ―

的清扫保洁工作，加强垃圾的运输处置；协调交通管理部门、

铁路部门做好牛栏坝及其周边区域的交通管理。

（三）镇农服中心：负责结合防汛、长江禁渔及河长制

工作，指导相关村开展日常巡查劝导，并按照跳磴镇防范人

员溺水工作领导小组要求开展督促检查。

（四）镇应急办：在出现人员溺水险情时，根据实情需

要，联系海事、公安、消防等应急队伍开展紧急救援工作，

并按照跳磴镇防范人员溺水工作领导小组要求开展督促检

查。

（五）镇文服中心：加强牛栏新闻报道宣传，防止负面

舆论舆情散播。

（六）镇执法大队：负责对危险涉水、占用河道和自留

地进行摆摊经营或烧烤等违反《重庆市市容环境卫生管理条

例》的行为进行执法劝导。

（七）市场监管所：负责食品摊贩食品安全，督促经营

者实行明码标价经营。

（八）沙沱村：负责牛栏坝环境卫生，经营秩序以及涉

水安全等日常管理，积极开展文明劝导工作，引导游客规范

投放垃圾。

在节假日期间如遇紧急、重大事项和重大突发事件，值

班工作人员应立即向值班领导报告，并积极认真处理。

四、工作要求

（一）加强组织领导。各部门要充分认识做好牛栏坝日

― 4 ―

常管理的重要意义，围绕各自承担的主要任务，细化分解任

务，落实工作责任，形成事有专人、人有专责的组织格局，

推动各项工作顺利开展。

（二）紧密配合协作。完善部门联动机制，加强部门配

合协作，各责任部门要按照镇党委、政府的统一安排，各司

其职，各负其责，密切协作，形成上下联动、齐抓共管的整

体合力。

（三）强化督促检查。各部门加强对牛栏坝相关工作的

督查指导，对发现的问题要及时整改，并做好应急处置，对

紧急情况及时上报。

跳磴镇党政办公室

2021 年 11 月 1 日

跳磴镇党政办公室 2021 年 11 月 1 日印发